
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 23 del 22/01/2024    

Repertorio Generale n. 84  del 22/01/2024 

Oggetto: PIANO DI UTILIZZO DELLA SOMMA CONCESSA AI COMUNI DELL' ATS 
"PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  CULTURALE  DEI  CASTELLI  DI  SICILIA". 
IMPEGNO DELLA SPESA. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 23 del 22/01/2024  
  

Oggetto: PIANO DI UTILIZZO DELLA SOMMA CONCESSA AI COMUNI DELL' ATS 
"PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE CULTURALE DEI CASTELLI DI SICILIA". 
IMPEGNO DELLA SPESA. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso  che in data Il  gennaio 2019 si è costituita una ATS denominata "Promozione e valorizzazione 
culturale dei castelli di Sicilia" tra i comuni di Castelbuono, Burgio, Cammarata, Carini, Mussomeli, Salemi, 
Alcamo, Collesano, Marineo, Caccamo, Vicari, il Club Alpino Siciliano e la società privata Centomedia&lode 
srl,  a  cui  si  sono aggiunti i  comuni  di  Giuliana,  Montelepre  e Piazza  Armerina e a seguire  i  comuni  di  
Taormina,  Campofelice di  Roccella  e Castronovo di Sicilia,  con le finalità di promuovere e valorizzare la 
cultura dei Castelli di Sicilia.

Atteso:

• che con nota prot. n. 17455 del 15/09/2023, il Dipartimento Regionale delle Autonomie locali, ha  
relazionato in merito  all'attuazione della  disposizione di  cui  al  comma 24 dell'art.  3  della  legge  
regionale 22 febbraio 2023, n. 2, riportando l'elenco dei Comuni beneficiari;

• che nel suddetto elenco veniva inserito il Comune di Taormina facente parte dell'ATS "Promozione e  
valorizzazione culturale dei castelli di Sicilia".

Preso atto del D.A. n. 429/2023, il quale riporta la somma complessiva pari ad € 300.000,00, assegnata 
dell'ATS  "Promozione  e  valorizzazione  culturale  dei  castelli  di  Sicilia"  e  l'approvazione  del  riparto  della  
somma da suddividere equamente fra i Comuni.

Considerato che al Decreto Assessoriale di cui sopra n. 429/2023, veniva allegata la tabella con il 
riparto delle somme che ammonta ad € 17.647,00 per ogni Comune appartenente all'ATS. 

Vista la nota prot. n. 19012/2023,  trasmessa dall'Assessorato Regionale delle Autonomie locali, 
con la quale, al fine di poter procedere con l'erogazione della somma assegnata a ciascun Comune, 
ha richiesto il "Piano di utilizzo".

Vista la Delibera di Giunta n. 383 del 09/12/2023 con la quale è stato approvato il  Piano di utilizzo 
della somma concessa al  Comune di Taormina  per la promozione e valorizzazione culturale dei  
castelli di Sicilia articolato nei seguenti progetti:

• APP CastellidiSicilia:  al  fine di  promuovere e comunicare al  pubblico l'unicità dei  Castelli  di 

copia informatica per consultazione



Sicilia e i loro territori offrendo anche informazioni turistiche, approfondimenti sulle possibilità  
di  collegamento  tra  i  castelli  e  inserimento  di  servizi  commerciali.  L'App  consentirà  di  
promuovere i  Castelli  di  Sicilia  e la storia del  territorio.  Il  servizio consiste nello sviluppo di  
un'applicazione web per la promozione della Rete dei  Castelli  e la storia anche artistica del 
territori . La APP metterà a disposizione dei visitatori uno strumento personalizzato (scaricabile  
gratuita  ente  dai  maggiori  store  mondiali),  facile  da  usare  e  con  funzioni  interattive  all 
'avanguardia, allo s po di potenziare la qualità della visita e facilitare la scelta degli itinerari e i 
luoghi di interesse.

• Inserimento  Guida Turistica:  Inserimento  di  pagine pubblicitarie del  Consorzio  Castelli  di 
Sicilia all'interno della guida turistica "Borghi e Castelli di Sicilia" edito e distribuito insieme al 
quotidiano "La Repubblica" con contratto commerciale con il concessionario Manzoni s.p.a.

• Il   Castello  dell'Anno: un  programma  televisivo/evento  con  la  partecipazione  alle 
puntate di tutti i Castelli,  il  loro territorio e le  loro eccellenze, così da garantire una 
promozione soprattutto nazionale ed internazionale della rete dei castelli.

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  399  del  29/12/2023  avente  ad  oggetto  “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  2024 – 2026” per cui il  Responsabile dell’Area Amministrativa 
dovrà disporre della dotazione finanziaria complessiva di € 17.647,00 per destinarla a favore 
del “Consorzio Cultura e Tradizioni dei Castelli di Sicilia” (sede Castelbuono, Piazza Castello n. 
10,  90013,  IBAN:  IT54M0200843220000106645030)  per  la  promozione  e  valorizzazione 
culturale dei castelli di Sicilia.

Preso atto delle direttive impartite dall’Assessore al ramo.

Visti:

il D. Lgs. N. 267/2000; 
il Vigente Statuto Comunale.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:

1. di impegnare e liquidare  la suddetta somma di € 17.647,00 a favore del “Consorzio Cultura 
e Tradizioni dei Castelli  di Sicilia” (sede Castelbuono, Piazza Castello n. 10, 90013, IBAN: 
IT54M0200843220000106645030)  con  imputazione  al  Capitolo  07011.03.00701104 del 
Bilancio dell’Ente esercizio finanziario 2024;

2. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto 
di regolarità contabile.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 23 del 22/01/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     PIANO DI UTILIZZO DELLA SOMMA CONCESSA AI COMUNI DELL' ATS "PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE CULTURALE DEI CASTELLI DI SICILIA". IMPEGNO DELLA SPESA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701104 116/2024 € 17.647,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 22/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


